
書式第 12号 (法第28条関係)

平成 30年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 環 エネルギー政策研究所

1 事業の成果

311以降、当研究所はいち早く「エネルギーシフト」を社会的に提言して、破綻した従来の原

子力・エネルギー政策に代わる未来志向の政策提言を行 うとともに、地域での自然エネルギー事

業の支援を進めて参 りました。気候変動への対応 。原子力・エネルギー政策の大転換期にあたっ

て、国及び地方自治体における環境エネルギー政策を実効的な制度として導入を図ることに焦点

を充てた実践的・創造的な活動を行い、日本で最も注目を集める研究機関となりました。同時に

地域主導型の自然エネルギー・省エネルギー事業の支援を行い、多くの地域での実践を後押しし

ています。また福島市に事業所を設け、東日本大震災と原子力発電所事故の被災地の一員として

政策提言と地域主体のエネルギー事業を進めています。

以上のとおり、当研究所は、原子力・自然エネルギー・エネルギー政策に関する最先端の知見

と実践をもとに持続可能なエネルギー政策の議論を先導し続けていきます。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【144,310】 千円)

事 業 報 告 用

定款
さ
事

に記載
れた
業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

持続可能なエ

ネルギー政策
の実現を目指
した 調 査 研
究・政策提案、
地 域 事 業 支
援、国内外ネ
ットワーキン
グ、普及啓発、
助成、その他、
本会の目的を
達成するため
に必要な事業

固定価格買取制度および
系統制約の研究、再生可
能エネルギーと持続可能
な社会づくりおよび地域
の合意形成に関する調査
研究、

長期的なエネルギーシナ
リオに基づく政策提言、
地方自治体の再生可能エ

ネルギー政策の現状に関
する調査研究、

再生可能エネルギー熱利
用および地域熱供給の研
究と地域での導入検討、

各地の再生可能エネルギ
ー事業化の支援と知見お
よび課題の共有、上記課
題についてのシンポジウ
ムやセミナーによる市民
への普及啓発

通年 当法人事
務所、その
他東 京都
内、福 島
県 、長野
県 、宝塚
市、その他
国内外

20名 東京都、
福島県、
長野県、
宝塚市、
その他国
内外各地

各地域の

住民等、
不特定多
数

144,310千
円



(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 0 】千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

不動産賃貸業 地域活性化や持続可能な社会づくりに貢献す
ることを目的とする事業者に対する事務所の

貸出

通年 東京 1名 0千円



2018年度

法人名 特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所

活]咀」E姜
2018年  4月  l曰  ～  2019年 3月   31日  まで

(単位 :円 )

一般正味財産増減の部 その他の事業 合計

2,599,702

204.997.565

4.890,480

4.00.00(

507,000

850,000

160.000

462.000

80,000

429

17.508

119

812,700

54.000

2,599.702

204.997.565

4,944,480

4,400,000

507,000

850.000

160,000

462,000

80.000

429

17.508

119

812,700

219,777,503 54.000 219,831.503

28.395.000

2,220.000

516,905

6,144,162

620,802

23,395,000

2.220.000

516,905

6,144,162

620,802

37.896,869 37,896,869

118,674

388.800

26.503.110

5,021,712

180,202

88.941,300

222,968

636,000

46.532

200,475

45,572

255,988

440.199

19,250,363

740,893

630.350

072,367

11.669

118,674

388,800

26.503,110

5.021.712

183.202

88.941,300

222.968

636.000

46,532

200.475

45,572

255,988

440.199

19,250,363

740,893

600.350

672,36?

11.669

144,310,174 144.310,174

182.207,048 182,207,043

10,200,000

4,200,000

283,630

106,354

255.939

10,200,000

4.200.000

283,630

106.354

255.939

15.045.923 15,0“ ,9"

90,606

435,964

92.102

41,211

13,427

454,924

1,395,610

6.129.100

218,232

363.400

736.128

388.800

998.460

211,248

435,180

2.550.804

37,800

3.655.126

3

3.536,515

90,606

435.964

92.102

41,211

13,427

454.924

1.395.610

6,129,100

218,232

363,400

736,128

388,800

998,460

211.248

435,180

2.550,804

3?.800

3,655,126

3

3.536.515

21."4.640 21.784.640

36.830.5633Q830,563
219,087,606 219,037.606

739,397 54.000 793,897

54,000 △ 54,000

793.897 897

142

651.897

166,165,370

166.317.267

緻
写

|



2018年度

法人名 : 特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所

貸借量照表
2019年  3月  31日 現在

(単位 :円 )

29,955,206

3,086,525

42,151,651

622,051

458,349

216,127

77,223,953

1,934,496

1,567,937

134,420,000

215,146,386

534,601

534,601

3,350,015

41,910,000

21,600,000

1,680,923

68,540,938

76,489,909

13,731,097

180,163,470

221 925

193,894,567

166,817,267

360 711 834

12,712,952

123,000

61,286

142,000

609,300

82,559

180,163,470

166,165,370

651,897

166,817,267

360,711,834

I資産の部
1.流動資産
現金預金
立替金

未収金

前払費用

棚卸資産

仮払金

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産

建物

建物付属設備
工具器具備品

土地

有形固定資産計

(2)無形固定資産
ソフトウェア

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資有価証券

出資金

差入保証金

長期前払費用

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部
1.流動負債
未払費用

前受金

預り金

未払法人税等

未払消費税等

社保預り金

流動負債合計
2.固定負債
長期借入金

固定負債合計

負債合計
Ⅲ正味財産の部

前期繰越一般正味財産額
当期一般正味財産増減額

次期繰越一般正味財産額
正味財産合計

負債及び正味財産合計



2018生 |≡」:菫1」 l:Lコ i室i::壱1金iL:[`Z:≧ユ:ユ::iヨi董

重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は.法人税法上の最終仕入原価法に基づきます。
(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです.

有形固定資産
建物
建物付属設備
工具器具備品
土地

無形固定資産
ソフトウェア

投資その他の試算
投資有価証券
出資金

差入保証金
長期前払費用

80.441,617

2,326,536

2,472,457

134,420,000

1,O02,376

3,350,015

41.350,000

21,836,520

5.042.758

2,310,OOO

794,664

1,750,000

236,520

1,002,376

BO,441,617

2,326,536

3,267,121

134,420,000

3,350,015

41,910,000

21,600,000

5.042.758

△ 3,217,664

△ 392,040

△ 1.699,184

∠ゝ 3.361.835

∠ゝ 467.775 534,601

77,223,953

1,934,496

1,567.937

134,420,000

0,350,015

41,910,000

21,600,00●

1.680.923

合   計 71.579.293 2.310.000 1.986.520 71.902.773 △ 3.361.335 68.540.938

長期前払費用償却費の内訳
当期における長期前払費用償却費の内訳は下記の通りです。

使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は 166,817,267円 ですが、このうち、使途が制約された正味財産は0円です。
従って使途が制約されていない正味財産は166.817,267円 です.

672.367

672,367

長期前払費用償却
グリーン熱設備利用料

i111:I避ミIRIミ墨y

4.400.000 4.400.000

4,400,000 4.400,000

地球環境基金
合計

薇涸炒Ⅲ財に同恣選醸翼轟轟 趣翌iII:11■塁I玉正番■壼liI]要
=lttil玉
工:藤薫悪墨ミII遇爵理聾
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2018年度

法人名 : 特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所

量産旦量
2019年  3月  31日 現在

(単位 :円 )

11,466

304,864

24,074,307

844

597,122

42,553

4,913,592

2,711

60

7,687

3,086,525

42,151,651

622,051

216,127

458,349

77,223,953

1,934,496

1,567,937

134,420,000

215,146,386

534,601

534,601

3,350,015

41,910,000

21,600,000

1,680,923

68,540,938

76,489,909

284,221,925

13,731,097

180,163,470

360,711,834

193,894,567

166,817,267

I資産の部
1.流動資産
現金預金
PayForex

paypal

普通預金三井住友銀行

普通預金西武信用金庫

ゆうちょ銀行 通常預金

ゆうちょ銀行 振替口座

城南信用金庫

外貨預金三井住友銀行

外貨預金三井住友銀行

ろうきん

立替金

未収金

前払費用

仮払金

棚卸資産 (販売図書)

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

建物

建物付属設備
工具器具備品

土地

有形固定資産

(2)無形固定資産

ソフトウェア

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資有価証券

出資金

差入保証金

長期前払費用

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部
1.流動負債
未払費用

前受金 (業務受託金、会費)

預り金(印税)

未払法人税等

未払消費税等

社保預り金

流動負債合計

2.固定負債
長期借入金

固定負債合計

負債合計
正味財産

12,712,952

123,000

61,286

142,000

609,300

82,559

180,163,470



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成30年度年間役員名簿 Jl言精5累ぢF[席難[Iξ鶏争ξ弩″紫ξ●電哲所並

特定圭宣型l二動産△_菫量工茎2レ三=菫重Ⅲ空亜

1 確認事項 (法第 20条 及び第 21条 を確認の上、チェックを入れて ください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
口各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

事 業 報 告 用

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)

氏   名
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1 ○理事・監事

イイダ テツナリ

飯田 哲也

平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

2 ○理事・監事

サン トウ ヤスシ

山藤 泰

平成30年 4月  1日

平成30年 6月 28日

年  月  日

年  月  日

3 ○理事・監事

スズキ トオル 平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年

年

月

月

日

日鈴木 亨

4 ○理事・監事

ナカジマ マサル 平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年  月  日

年  月  日中島 大

5 ○理事・監事

マツバラ ヒロナオ
平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年

年

月

月

日

曰松原 弘直

6 ○理事・監事

,-v, .

)\--? > lz :/
平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年

年

月 曰

日月
Soren Hermansen

7 ○理事・監事

シバ クニオ

柴 邦生

平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年  月 日

日年   月

8 ○理事・監事

アスカ ジュセン

明日香寿川

平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年 月

月

日

日年

9 ○理事・監事

ササキ ヒロシ

佐々木寛

平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年  月  日

年  月  日



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

10 ○理事・監事
ヤマンタ ノリアキ 平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年  月  日

年  月  日山下 紀明

11 ○理事・監事

タジマ マコト 平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年  月  日

年  月  日田島 誠

12 O理事・監事
rt 4.1 -?+)v 平成30年 6月  28日

平成31年 3月 31日

年  月  日

年  月  日金子 勝

13 理事・○監事

カフイ ヒロユキ 平成30年 4月  1日

平成31年 3月 31日

年  月  日

年  月  日河合 弘之



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人環境エネルギー董菫Ⅲ空亜

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 飯田 哲也

2 山藤 泰

3 鈴木 亨

4 柴 邦生

5 中島 大

6 松原 弘直

7 明日香 壽川

8 佐々木 寛

9 田島 誠

10 山下 紀明

11

12




